
1 

 

2022年11月4日 

都道府県 指定都市障害保健福祉主管部（局）長  殿  

(特非)全国要約筆記問題研究会・各支部  御中 

全難聴加盟団体 御中  

 

一般社団法人  

全日本難聴者・中途失聴者団体連合会 

理事長    新谷 友良 

要約筆記部長 宇田川芳江  

 

令和 4 年度全難聴「要約筆記事業研修会」のご案内 

        
 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は、当会の事業運営に

格別のご尽力賜り、心から厚く御礼申し上げます。  

全難聴では、要約筆記者事業に関わる方々が必要な知識を学ぶことのできる

研修会を今年度もオンラインにて開催いたします。関係する方々にご周知いた

だきまして、多くの方々のご参加をお願い申し上げます。 

 

記 

1. 目的 

聴覚障害者が、要約筆記の特質を理解したうえで要約筆記事業の現状を俯瞰し、 

地域における格差解消や要約筆記事業のさらなる拡充に取り組む力をつける。 

 

 

2. 日時 2023 年 1 月 29 日（日） 10 時 00 分～16 時 30 分 (昼休憩１時間)   

※Zoom 入室は 09 時 30 分から可能 

 

 

3. 方法 ウェビナー によるオンライン研修 

 

 

4. 参加対象者   聴覚障害者及び要約筆記関係者 

・自宅等から Zoom での参加が可能な方 

 

 

5. 募集人数  上限なし 

 

 



2 

 

6. 研修会の主な内容  

１）  障害者情報アクセシビリティ・コミュニケーション施策推進法の成立と  

障害福祉に関する動向（厚生労働省） 

２）  障害者情報アクセシビリティ・コミュニケーション施策推進法を 

どう生かすか（全難聴・新谷理事長）  

３）  障害者情報アクセシビリティ・コミュニケーション施策推進法と 

要約筆記事業（全要研・山岡理事長） 

 

 

7.申込方法 

①  右記のグーグルフォームからお申込みいただくか、  

申込用紙（別紙１）を、12 月 15 日（木）までに 

全難聴の事務局へメールまたはＦＡＸをお送りください。 

 

受講料は、お申込み～12 月 26 日（月）までに、下記口座にご入金ください。  

郵便振替口座  ００１１０－７－７２４５９６  加入者  要約筆記部  

 

②  全難聴事務局にて入金確認後、受付確認票をメールまたはＦＡＸにて連絡

いたします。なお、入金確認には時間を要す場合があります。ご入金後、 

2 週間経過しても連絡が来ない場合は、全難聴事務局までご確認ください。 

なお、入金後のキャンセルについては返金できません。  

 

③  参加申し込みいただいた後、メールにてオンライン研修会の URL を連絡い

たします。 

 

④  資料は研修会の 1 週間前までに送付いたします。  

 

8.参加費  受講料  ３，０００円  

 

9. その他 

①  情報保障は、PC 要約筆記を用意します。 

 

②  研修会の開催要綱、別紙は全難聴のＨＰからダウンロードできます。  

【全難聴ＨＰアドレス】  https://www.zennancho.or.jp/ 

 

③  申し込み・問い合わせ 【全難聴事務局】  

ＦＡＸ  03-3354-0046  ＴＥＬ 03-3225-5600 

メール  zennancho@zennancho.or.jp 

 

この QR コードを読み取る

と申し込めます。  

https://www.zennancho.or.jp/
mailto:zennancho@zennancho.or.jp

